ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 06.06.2025

సమయం 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. మూసీ నది ప్రక్షాళన చేసి ఉమ్మడి నల్గొండ జిల్లా ప్రజల ఆకాంక్షలు తీరుస్తామని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి మరోసారి పునరుద్ఘాటించారు. యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లాలో ఏర్పాటు చేసిన బహిరంగ సభలో ముఖ్యమంత్రి ఈ సాయంత్రం మాట్లాడారు.
- 2. ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం నిర్మించనున్న బనకచర్ల రిజర్వాయర్ ప్రాజెక్టు ప్రతిపాదనను రాష్ట్ర నీటి పారుదల, పౌర సరఫరాల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి అభ్యంతరం వ్యక్తం చేశారు.
- 3. పేదవాడి సొంతింటి కల సెరవేర్చాలనే లక్ష్యంతో ప్రతిష్టాత్మకంగా చేపట్టిన ఇందిరమ్మ ఇండ్ల పథకాన్ని పట్టణ ప్రాంతాలకు సహితం విస్తరించనున్నట్లు రాష్ట్ర రెవెన్యూ, హౌసింగ్ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి తెలిపారు.
- 4. జాతీయ పరీక్షల బోర్డు నీట్ పీజీ ప్రవేశ పరీక్షను ఆగస్టు 3న ఒకే విడతలో నిర్వహించేందుకు సుప్రీంకోర్టు ఆమోదం తెలిపింది.

CM

మూసీ నది ప్రక్షాళన చేసి ఉమ్మడి నల్గొండ జిల్లా ప్రజల ఆకాంక్షలు తీరుస్తామని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి మరోసారి పునరుద్ఘాటించారు. సబర్మతి, యమునా ప్రక్షాళన లాగా మూసీ ప్రక్షాళన చేసి తీరుతామని ప్రజలు హామీ ఇచ్చారు. యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లాలో ఏర్పాటు చేసిన బహిరంగ సభలో ఈ సాయంత్రం మాట్లాడూతూ... నల్గొండ జిల్లా రైతులు, ఫ్లోరైడ్ పీడిత ప్రాంత ప్రజల కష్టాలను తీరుస్తామని కూడా వాగ్దానం చేశారు.

----- బైట్ ముఖ్యమంత్రి ------

అంతకుముందు జిల్లాలోని ఆలేరు నియోజకవర్గం తుర్కపల్లి మండలం తిరుమలాపూర్ గ్రామంలో సుమారు 1051.45 కోట్ల రూపాయల అభివృద్ధి పనులకు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి శంకుస్థాపన చేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో మంత్రులు, ఇతర ఉన్నతాధికారులు పాల్గొన్నారు. 574.56 కోట్ల రూపాయలతో చేపట్టబోయే గంధమల్ల రిజర్వాయర్ ప్రాజెక్టుకు శంకుస్థాపన చేశారు. యంగ్ ఇండియా రెసిడెన్షియల్ పాఠశాలను ప్రారంభించారు. యాదాద్రి భువనగిరి జిల్లాలో 200 కోట్ల రూపాయలతో నిర్మించబోయే నూతన ప్రభుత్వ పైద్య కళాశాలకు శంకుస్థాపన చేశారు.

PTC/YB

UTTAM

ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వం నిర్మించనున్న బనకచర్ల రిజర్వాయర్ ప్రాజెక్టు ప్రతిపాదనను రాష్ట్ర నీటి పారుదల, పౌర సరఫరాల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి అభ్యంతరం వ్యక్తం చేశారు. అంతర్ రాష్ట్ర నీటి ఒప్పంద ఉల్లంఘనలను ఎట్టి పరిస్థితుల్లో తెలంగాణ ఆమోదించదని ఆయన అన్నారు. గోదావరి నది యాజమాన్య బోర్డు, కేంద్ర జల కమిషన్ తో పాటు ఎపెక్స్ కౌన్సిల్ నిబంధనలకు విరుద్దంగా ప్రాజెక్టు ఉందని ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి ఈ ఉదయం సచివాలయంలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ చెప్పారు. తెలంగాణ నీటి హక్కులకు బనకచర్ల ప్రాజెక్టు ప్రమాదకరమని అన్నారు. కేంద్ర జల శక్తి మంత్రి సి.ఆర్ పాటిల్ కు తెలంగాణ ప్రభుత్వం లేఖ రాసిందని న్యాయ పరంగా తెలంగాణ కోసం అన్ని రకాల చర్యలు తీసుకుంటామని సి.ఆర్ పాటిల్ జవాబునిచ్చారని చెప్పారు.

PΝ

పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి

పేదవాడి సొంతింటి కల సెరపేర్చాలనే లక్ష్యంతో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రతిష్టాత్మకంగా చేపట్టిన ఇందిరమ్మ ఇండ్ల నిర్మాణ ప్రక్రియ కార్యక్రమం పట్టణ ప్రాంతాలకు సహితం విస్తరించనున్నట్లు రాష్ట్ర రెవెన్యూ, హౌసింగ్ శాఖ మంత్రి పొంగులేటి శ్రీనివాసరెడ్డి తెలిపారు. గ్రామాల్లో ఇందిరమ్మ ఇళ్ల నిర్మాణానికి ఈరోజు సమీక్ష నిర్వహించారు. ఈ రోజు ఇందిరమ్మ ఇండ్ల నిర్మాణంపై సమీకించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ

పట్టణ ప్రాంతాలలో ప్రధానంగా హైదరాబాద్ నగరంలోని మురికి వాడల్లో పేదలు ఉన్నచోటే జి+3 పద్దతిలో ఇందిరమ్మ ఇండ్లను నిర్మించాలని నిర్ణయించినట్లు పెల్లడించారు. ఇందులో భాగంగా తొలివిడతలో హైదరాబాద్లో 16 మురికివాడలను గుర్తించామని. అలాగే వరంగల్, నిజామాబాద్, మహబూబ్నగర్, నల్గొండ కరీంనగర్ తదితర పట్టణాలలో కూడా ఇండ్లు నిర్మించి ఇస్తామని చ ప్పారు.

Р	N

కిషస్ రెడ్డి

దేశంలో గనుల రంగాన్ని బలోపేతం చేసేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అనేక సంస్కరణలు తీసుకువచ్చారని బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి కిషన్ రెడ్డి తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలోని ఇండియా హాబిటాట్ సెంటర్లో నిర్వహించిన క్రిటికల్ మినరల్స్ ప్రాసెసింగ్ సెమినార్లో భాగంగా సేషనల్ క్రిటికల్ మినరల్ మిషన్ ఔట్రీచ్ ఫోరంను కేంద్ర మంత్రి ఈ రోజు ప్రారంభించారు. ప్రభుత్వం అమలు చేస్తున్న సంస్కరణల ద్వారా దేశంలోని మినరల్ బ్లాకులను పారదర్శకంగా పేలం పేస్తున్నామని తెలిపారు.

PΝ

MODI 11 YEARS:

సేవ, సుపరిపాలన, పేదల సంజేమం అనే ప్రధాన సూత్రాలతో గత దశాబ్ద కాలంగా దేశం అద్భుత పరివర్తనను సాధించింది. కేంద్ర ప్రభుత్వం చేపట్టిన వినూత్న కార్యక్రమాలు, సంస్కరణలు దేశ రూపురేఖలనే మార్చేశాయి. కేంద్ర ప్రభుత్వం గత 11 ఏళ్ళుగా వివిధ రంగాలలో సాధించిన ప్రగతిపై ఆకాశవాణి వార్తా విభాగం ఒక ప్రత్యేక నిపేదికను శ్రోతలకు

అందిస్తోంది. దేశం గర్వించదగ్గ నాగరికత, సాంస్కృతిక వారసత్వ పరిరక్షణపై ఈ రోజు దృష్టి సారిద్దాం.

VOICECAST.....

DESK

BREAK

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైట్ చేయండి.

MAAGANTI

బీఆర్ఎస్ శాసన సభ్యుడు మాగంటి గోపినాథ్ ఆరోగ్యం కొద్దిగా మెరుగుపడిందని రాష్ట్ర ఐటీ శాఖ మంత్రి డి. శ్రీధర్ బాబు చెప్పారు. చికిత్సకు శాసన సభ్యుడు ప్రతిస్పందిస్తున్నారని డాక్టర్లు చెప్పినట్లు శ్రీధర్ బాబు తెలిపారు. ఐసీయూలో మరికొన్ని రోజులు చికిత్స అందించాల్సిన అవసరం ఉందని డాక్టర్లు చెప్పారన్నారు. హైదరాబాద్ లో ఈ రోజు ఏఐజీ హాస్పిటల్ లో చికిత్స ఏందుతున్న గోపినాథ్ ను పరామర్శించిన అనంతరం శ్రీధర్ బాబు మీడియాతో మాట్లాడారు.

SHANKAR

EATALA

కాళేశ్వరం ఎత్తిపోతల ప్రాజెక్టు అవకతవకల ఆరోపణలపై విచారణ చేపడుతున్న జస్టిస్ పి.సి. ఘోష్ కమిషన్ ఎదుట మాజీ మంత్రి, బీజేపీ ఎంపీ ఈటల రాజేందర్ ఈరోజు హాజరయ్యారు. 2014-19 మధ్య భారత రాష్ట్ర సమితి ప్రభుత్వంలో ఈటల రాజేందర్ ఆర్థిక మంత్రిగా ఉన్నారు. హైదరాబాద్ లోని బీఆర్కె భవన్ లో ఈరోజు ఈటల కమిషన్ విచారణకు హాజరయ్యారు.

_	_
	- T

ಯೌಗ್

అంతర్జాతీయ యోగా దినోత్సవం దశాబ్ది ఉత్సవాలలో భాగంగా కామారెడ్డి జిల్లా కలెక్టరేట్ ఆవరణలో ఆయూష్ విభాగం అధ్వర్యంలో యోగా అవగాహన, సాధన కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించారు. యోగా మానవ శరీరానికి ఎంతో ఉపయోగపడుతుందని, యోగా సాధనతో మానసిక ఒత్తడిని దూరం చేసుకోవచ్చని కామారెడ్డి జిల్లాకు చెందిన యోగా శిక్షకుడు సురేందర్ రావు అన్నారు.

----- బైట్ సురేందర్ రావు ------

పీటీసీ/కామారెడ్డి

SUREKHA

ప్లాస్టిక్ వ్యర్థాలు స్థానిక సమస్య మాత్రమే కాదని ప్రపంచ జీవ పైవిద్యానికి, ప్రజారోగ్యానికి, ఆహార భద్రతకు సవాల్ అని రాష్ట్ర అటవీ శాఖ మంత్రి కొండా సురేఖ ఈ రోజు అన్నారు.

----- బైట్ కొండా సురేఖ ------

ఒకే సారి ఉపయోగపడే ప్లాస్టిక్ ను వాడడం ప్రజలు మానుకోవాలని పర్యావరణ హితమైన కాగితం, పత్తి, జుట్ సంచులను పెదురుతో తయారు చేసిన బుట్టలను వాడాలని కోరారు. హైదరాబాద్ సనత్ నగర్ లో ప్రపంచ పర్యావరణ దినోత్సవం సందర్భంగా తెలంగాణ కాలుష్య నియంత్రణ మండలి ఏర్పాటు చేసిన కార్యక్రమంలో మంత్రి పాల్గొన్నారు.

PN

SC- NEET

జాతీయ పరీక్షల బోర్డు నీట్ పీజీ ప్రవేశ పరీక్షను ఆగస్టు 3న ఒకే విడతలో నిర్వహించేందుకు సుప్రీంకోర్టు ఆమోదం తెలిపింది. జూన్ 15న జరగాల్సిన ఈ పరీక్షను ఆగస్టు 3కు వాయిదా పేశారు. జాతీయ పరీక్షల బోర్డు తమకు 2 సెలల సమయం కావాలని సుప్రీం ధర్మాసనాన్ని కోరడంతో జస్టిస్ ప్రశాంత్ కుమార్ మిశ్రా, జస్టిస్ అగస్టిస్ జార్జ్ లతో కూడిన ధర్మాసనం వాయిదాకు గల కారణాలను వివరించాలని కోరింది. కారణాలను విన్న ధర్మాసనం ఆగస్టు 3న

జరిపేందుకు అనుమతినిస్తూ పీజీ ప్రవేశ పరీక్షను మరోకసారి ఎట్టి పరిస్థితుల్లో వాయిదా పేయబోమని ఆదేశాలు జారీ చేసింది.

NSD

ప్రధానమంత్రి విశ్వకర్మ యోజన

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ 11 ఏళ్ల పాలన పూర్తయిన సందర్భంగా, కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టిన పథకాలను సద్వినియోగం చేసుకుంటున్న రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లాకు చెందిన లబ్గిదారులు సంతోషం వ్యక్తం చేస్తున్నారు.

----- బైట్ శ్రీనివాస్ ------

పీటీసీ/రాజన్న సిరిసిల్ల

కరీంనగర్

జాతీయ లోక్ అదాలత్ లో సమస్యలను పరిస్కరించుకుంటే అప్పీల్ కు అవకాశం ఉండదు అని కరీంనగర్ జిల్లా లీగల్ సర్వీసెస్ కార్యదర్శి సీనియర్ జడ్జి కె పెంకటేష్ తెలిపారు. మీడియా సమాపేశంలో పెంకటేష్ మాట్లాడుతూ ఈసెల 14న జాతీయ లోక్ అదాలత్ నిర్వహిస్తున్నట్లు తెలిపారు. కక్ష దారులు సత్వరమే న్యాయం పొందేందుకు ఈ జాతీయ లోక్ అదాలత్ ను వినియోగించుకోవాలని సూచించారు.

----- బైట్ సీనియర్ జడ్జ్ పెంకటేష్ ------

పిటిసి/కరీంనగర్

ఎండ్

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు సమాప్తం. సాయంత్రం 7 గంటల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 6th JUNE, 2025

SDP:HR (Released at 16:33) PAGE NO: 01

AICC: AICC Telangana incharge Meenakshi Natarajan held a closed-door meeting with Chief Minister Revanth Reddy at his residence in Jubilee hills in Hyderabad today. The meeting lasted nearly an hour, has triggered speculation in political circles when cabinet expansion is around, appointment of TPCC's working president, and filling up of other key posts has further intensified the speculation. Party leaders remained tight-lipped about the discussions and dismissed it as a routine meeting. It may be recalled that the AICC incharge has been holding a series of meetings at Gandhi Bhavan with MLAs, MPs, and other leaders from various constituencies over the past few days. DESK 9

MAGANTI: IT Minister D Sridhar Babu today said the health condition of BRS MLA Maganti Gopinath improved compared to previous day. He said doctors have informed him the MLA was responding to treatment, but continues to be on ventilator in the ICU. Speaking to the media after visiting AIG Hospital in Hyderabad today, Sridhar Babu stated that Gopinath was admitted with a massive heart attack and continues to receive intensive care. The government will extend all necessary support for his treatment," he said. Calling Gopinath a close family friend, the Minister prayed for his speedy recovery. SHANKAR 8

RTC: The Telangana State Road Transport Corporation (TGSRTC) announced special transport arrangements for the annual Fish Prasadam distribution two day event beginning from Sunday at the Exhibition Grounds, Nampally. RTC stated it will deploy 140 special buses across key locations in Hyderabad to Exhibition grounds to ensure smooth transportation of patients and attendees from Railway stations and main bus stands. Additionally, 7 buses will operate from Kachiguda Railway Station and Shamshabad Airport. People can contact 9959226160 for Koti and 9959226154 for Rathifile bus station in case of any queries. PN 8

WEATHER: The southwest monsoon has been weak over Telangana. The Meteorological Centre said in its daily weather report today that light to moderate rain or thundershowers is likely to occur at a few places or at isolated places over the State during the next seven days. Rain occurred at one or two places over the state during the last 24 hours, the report added. PN 5

<u>CM</u>: Chief Minister Revanth Reddy laid the foundation stone for a series of development works worth 1,051.45 crore rupees in Tirumalapur village of Turkapalli Mandal in Aleru Constituency in Yadadri Bhuvangiri district this

evening. He was accompanied by several ministers and senior State officials. As part of the programme, the Chief Minister laid the foundation stone for the construction of the Gandamalla Reservoir to be taken up at a cost of 574.56 crore rupees. He also launched the construction of the Young India Residential School, proposed at a cost of 200 crore rupees and foundation stone for a new Government Medical College building in Yadadri Bhuvanagiri District among other development works. The college will come up at an estimated cost of 123 crore rupees, an official statement said. PTC/YB 11

SUREKHA: Forests and endowments minister Konda Surekha today said plastic pollution is no longer just a local issue but a global threat to biodiversity, public health and food security. She stressed the need to stop using single-use plastics (SUPs) and asked the citizens to switch to eco-friendly alternatives like jute, paper, cotton bags, stainless steel and bamboo. The Minister was speaking at an event organised by Telangana Pollution Control Board in Sanathnagar in Hyderabad in connection with World Environment Day 2025. The Minister said the State is committed to India's 2018 pledge to eliminate single-use plastics and is preparing for the 2025 United Nations Conference on Plastic Pollution in Geneva this August. An exhibition showcasing various contributions to environmental management was organised. The Pollution Board announced Green Champion Awards 2025, recognising excellence across industries, hospitals, gram panchayats, municipalities, self-help groups, colleges, schools and outstanding environmental officers. PN 13

SC -NEET: The Supreme Court has allowed National Board of Examinations (NBE) to hold the NEET-PG 2025 examination on August 3, in one shift. The exam was initially scheduled for June 15. A bench of Justices Prashant Kumar Mishra and Augustine George Masih, which initially questioned the more than two months time sought by the NBE for holding the examination, said the reasons cited for holding NEET-PG 2025 on August 3 appears to be bonafide. The Apex court, however, made it clear no further time will be granted to NBE for holding NEET-PG 2025 examination. NSD 8

<u>UTTAM:</u> Telangana Irrigation and Civil Supplies Minister Capt. N Uttam Kumar Reddy today vehemently opposed the proposed Banakacharla Reservior project by Andhra Pradesh government, cautioning that Telangana will not accept any move that violates inter-state water agreements or constitutional provisions. Speaking to the media at State Secretariat today, the Minister said project is in direct contravention of the rules laid down by the Godavari River Management Board

(GRMB), Central Water Commission (CWC), and the Apex Council. He called Banakacharla project a threat to Telangana's water rights. Uttam Kumar Reddy said, the Telangana government had already conveyed its objections to Union Jal Shakti Minister CR Patil through letter and added CR Patil in his reply to Telangana assured that all steps would be taken under legal norms. PN 11

<u>UMEED PORTAL:</u> Union Minister for Minority Affairs, Kiren Rijiju, today launched the UMEED central portal in New Delhi. The portal has been established to serve various purposes, including registration of new Waqf properties, filing of Waqf details, maintenance of the register of Auqaf, and the maintenance submission of accounts by the mutawalli of a Waqf. The key features of the portal include a single-step process for the registration of Waqf and related properties, through OTP verification. Speaking on the occasion, Rijiju said that UMEED central portal will bring transparency in Waqf property management and administration and also enhance the efficiency of these properties. (BYTE-KIREN RIJIJU) NSD 9

EATALA: Former Minister and BJP MP Eatala Rajender today appeared before Justice P.C. Ghose Commission, which is probing the alleged irregularities in the Kaleshwaram Lift Irrigation Project. Eatala Rajender served as the finance minister in the Bharat Rashtra Samithi (BRS) government between 2014 and 2019. He appeared before the Commission at BRK Bhavan in Hyderabad. The Commission was examining him as part of its investigation into the alleged irregularities in the project built across the Godavari River at a cost of over one lakh crore rupees. Former minister Harish Rao, who was the irrigation minister between 2014 and 2019, is scheduled to appear before the Commission on June 9. PTC/HYD 9

RBI: The Monetary Policy Committee (MPC) of the Reserve Bank of India (RBI) today decided to reduce the policy repo rate by 50 basis points (bps) to 5.5 per cent. After the reduction of the repo rate by 50 bps, it is expected that all external benchmark lending rates (EBLR) linked to it will decline by a similar margin. It is likely that banks may also reduce their lending rates. According to RBI Governor Sanjay Malhotra, the decision is in consonance with the objective of achieving the medium-term target for consumer price index (CPI) inflation of 4 per cent. NSD 7

HEADLINES

- 1. Chief Minister Revanth Reddy lay foundation stone for a series of development works worth 1,051.45 crore rupees in Aleru Constituency in Yadadri Bhuvangiri district this evening.
- 2. Irrigation and Civil Supplies Minister Capt. N Uttam Kumar Reddy vehemently opposed proposed Banakacharla Reservior project by Andhra Pradesh government.
- 3. Union Minister for Minority Affairs, Kiren Rijiju launches the UMEED central portal pertaining to Waqf properties in New Delhi.
- 4. The Supreme Court allows National Board of Examinations (NBE) to hold the NEET-PG 2025 examination on August 3 in one shift.

ORDER

CM – UTTAM – UMEED PORTAL – ETELA – MAGANTI – BREAK

SUREKHA – RTC – SC NEET – RBI –WEATHER – AICC – OTHER ITEMS IF ANY....

YOGA-KAMAREDDY: In connection with International Yoga Day celebration on June 21 the Kamareddy district collectorate organised yoga awareness and practice session. The event was held by Ayush department today. yoga guru Surendar Rao said yoga keeps body healthy and also gives de-stress to mind.(Sound Byte)